

公司代码：600335

公司简称：国机汽车

国机汽车股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人彭原璞、主管会计工作负责人赵建国及会计机构负责人（会计主管人员）李雪红保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减(%)
总资产	30,736,950,700.61	32,197,605,936.46	-4.54
归属于上市公司股东的净资产	10,501,147,264.87	10,538,669,851.81	-0.36
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	662,670,332.18	-3,148,813,227.84	121.05
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	12,103,316,729.63	6,517,175,471.68	85.71
归属于上市公司股东的净利润	20,117,928.28	10,926,639.82	121.26
归属于上市公司股东的扣除非			

金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,344,017.13	
少数股东权益影响额（税后）	-1,254,977.41	
所得税影响额	-4,558,287.06	
合计	-83,877,134.40	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	33,259					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国机械工业集团有限公司	1,027,608,282	70.54	427,138,514	无	0	国有法人
北京元和盛德投资有限责任公司	14,824,998	1.02	0	未知		未知
中国电子财务有限责任公司	12,909,918	0.89	0	未知		未知
吴芳	10,654,008	0.73	0	未知		未知
黄甲辰	6,700,898	0.46	0	未知		未知
王小平	5,882,500	0.40	0	未知		未知
中央汇金资产管理有限责任公司	5,853,300	0.40	0	未知		国有法人
广发乾和投资有限公司	5,417,430	0.37	0	未知		未知
周杰	5,122,200	0.35	0	未知		未知
冯志伟	4,210,400	0.29	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国机械工业集团有限公司	600,469,768	人民币普通股	600,469,768			
北京元和盛德投资有限责任公司	14,824,998	人民币普通股	14,824,998			
中国电子财务有限责任公司	12,909,918	人民币普通股	12,909,918			
吴芳	10,654,008	人民币普通股	10,654,008			
黄甲辰	6,700,898	人民币普通股	6,700,898			
王小平	5,882,500	人民币普通股	5,882,500			
中央汇金资产管理有限责任公司	5,853,300	人民币普通股	5,853,300			
广发乾和投资有限公司	5,417,430	人民币普通股	5,417,430			
周杰	5,122,200	人民币普通股	5,122,200			
冯志伟	4,210,400	人民币普通股	4,210,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	控股股东中国机械工业集团有限公司与第2至第10名股东之间不存在关联关系，亦非一致行动人，第2名至第10名股东之间关联关系或一致行动情况未知					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	期末余额	上年末余额	增幅	原因
应收票据	1,962,201,303.02	1,389,824,998.46	41%	期末以票据形式结算的款项增加
应付票据	2,508,190,084.64	4,689,558,699.42	-47%	期末以票据形式结算的采购款减少
一年内到期的非流动负债	296,827,928.72	1,279,883,944.60	-77%	一年内到期的应付债券减少
长期借款	904,242,347.72	1,408,099,942.71	-36%	本期末长期借款余额减少
利润表项目	本期金额	上期金额	增幅	原因
营业收入	12,103,316,729.63	6,517,175,471.68	86%	2020年疫情，2021年业务恢复正常
营业成本	11,404,918,880.63	5,973,338,251.40	91%	2020年疫情，2021年业务恢复正常
财务费用	28,839,958.83	13,006,055.01	122%	汇兑净损失增加
投资收益	-12,016,527.23	-434,129.01	-2668%	本期对联营企业确认的投资损失增加

现金流量表项目